汇率风险的敏感性分析如下，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合

理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生

广东风华高新科技股份有限公司   2019 年度财务报表附注

本报告书共 116 页第 99 页

的影响。

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本公司尽可能将外币收入与外币支出相匹配以降低外汇风险。

本公司面临的外汇风险主要来源于以美元、日元、港币计价的金融资产和金融负债，外币

金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下：于 2019 年 12 月 31 日，在所有其他变

量保持不变的情况下，如果人民币对各外币升值或贬值 1%，则公司将减少或增加净利润

689,196.82 元。

B、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本公司的利率风险产生于银行借款。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，

固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定

利率及浮动利率合同的相对比例。于 2019 年 12 月 31 日，本公司的带息债务主要及以人民币计

价的固定利率合同，本金为 35,000,000.00 元，因此利率变动对本公司基本无影响。

C、其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这

些变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有

类似金融工具有关的因素而引起的。

本公司持有的可供出售上市权益工具投资在深圳证券交易所上市，并在资产负债表日以市

场报价计量。该可供出售权益工具投资产生了投资价格风险。

权益工具投资的其他价格风险的敏感性分析如下，反映了在其他变量不变的假设下，权益

工具的公允价值发生变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

于 2019 年 12 月 31 日，如果其他权益工具投资允价值增加或减少 5%，而其他因素保持不

变，则本公司将增加或减少其他综合收益 12,819,602.25 元。

5、公允价值

详见本附注十。

6、金融资产转移

本集团本期无金融资产转移事项。

7、金融资产和金融负债互抵协议

本集团本期未签署相关金融资产和金融负债互抵协议。

8、本集团取得的担保物

本集团本期未取得担保物。

9、发生违约的金融负债（除基于正常信用条款的短期贸易应付款项之外）

本集团本期未发生违约的金融负债。

十、公允价值的披露

广东风华高新科技股份有限公司   2019 年度财务报表附注

本报告书共 116 页第 100 页

项目

期末公允价值

第一层次

公允价值计量

第二层次

公允价值计量

第三层次

公允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产

（1）银行理财产品  349,780,252.78  349,780,252.78

小计  349,780,252.78  349,780,252.78

（二）应收款项融资  346,759,874.39  346,759,874.39

（三）其他权益工具投资

（1）上市权益工具投资 158,148,100.00   158,148,100.00

（2）非上市权益工具投资  170,012,833.12   170,012,833.12

小计 158,148,100.00  170,012,833.12   328,160,933.12

合计 158,148,100.00 866,552,960.29  1,024,701,060.29

十一、关联方关系及其交易

1、本公司的母公司

母公司名称 注册地 业务性质
注册资本

（亿元）

母公司对本企业的持

股比例（%）

母公司对本

企业的表决

权比例（%）
直接 间接

广东省广晟资产经

营有限公司

广 东 省

广州市

资产管理和运营，股权

管理和运营
100.00  20.03 0.47 20.50

本公司的母公司情况的说明：广东省广晟资产经营有限公司是经广东省政府批准设立的国

有独资企业，于 1999 年 12 月 30 日正式挂牌成立，注册资本 100.00 亿元，是广东省人民政府国

有资产监督管理委员会监管的大型国企之一。主要从事有色金属工业、电子信息产业、酒店旅

游业、工程建筑房地产业。

本企业最终控制方是广东省人民政府国有资产监督管理委员会。

2、本公司的子公司

本公司的子公司情况详见附注八、1。

（1）本公司的合营和联营企业

本公司的合营和联营企业情况详见详见本附注八、3。本期或上期与本公司发生关联方交易，

或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营企业或联营企业名称 与本企业的关系

广东风华新能源股份有限公司 本公司联营企业

湖北微硕新材料有限公司 本公司联营企业

肇庆科华电子科技有限公司 本公司联营企业

风华矿业投资控股（香港）有限公司 本公司联营企业

广东风华高新科技股份有限公司   2019 年度财务报表附注

本报告书共 116 页第 101 页

合营企业或联营企业名称 与本企业的关系

肇庆市贺江电力发展有限公司 本公司联营企业

光颉科技股份有限公司 本公司联营企业

3、其他关联方

其他关联方名称 其他关联方与本企业的关系